

Số: 138/KH-UBND

Nho Quan, ngày 29 tháng 8 năm 2017

KẾ HOẠCH

Phát động đợt ra quân cao điểm tổng dọn vệ sinh môi trường trong dịp kỷ niệm 72 năm ngày Quốc khánh 02/9

Để thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh môi trường nhất là trong dịp kỷ niệm 72 năm ngày Quốc khánh 02/9, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch phát động đợt ra quân cao điểm tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy đảng chính quyền địa phương, của mỗi cán bộ, đảng viên và nhân dân trong việc bảo vệ môi trường.
- Tạo nên ý thức và dần dần thay đổi tập quán của người dân, của mỗi cán bộ, đảng viên trong công tác bảo vệ môi trường, bảo vệ sức khỏe cộng đồng.

2. Yêu cầu:

- Việc triển khai công tác vệ sinh môi trường phải diễn ra đồng bộ, thiết thực, hiệu quả bằng những việc làm cụ thể, tránh phô trương, hình thức.
- Tăng cường quản lý, duy trì vệ sinh môi trường trên địa bàn trước, trong và sau dịp kỷ niệm Quốc khánh 02/9.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

Tập trung tuyên truyền tới toàn thể người dân, các cấp chính quyền, các đơn vị về việc giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường; bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, hiệu quả trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổ động trực quan, hệ thống loa truyền thanh của huyện, của xã...

2. Công tác quản lý nhà nước về vệ sinh môi trường

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo về công tác bảo vệ môi trường, coi đây là một nhiệm vụ trọng tâm trong năm. Huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc, trong đó phát huy vai trò của các đoàn thể như đoàn thanh niên, Hội phụ nữ
- Tăng cường quản lý nhà nước, yêu cầu tất cả các hộ sản xuất, kinh doanh, chăn nuôi phải lập đề án bảo vệ môi trường trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.
- Vận động nhân dân thu gom và xử lý triệt để rác thải ở khu vực công cộng, khu dân cư, điểm tập kết rác, trên các tuyến đường, ao hồ... Thời gian bắt đầu từ ngày 30/8/2017, thực hiện xong trước ngày 01/9/2017.
- Duy trì việc giữ gìn vệ sinh môi trường, không để tái tình trạng đổ rác thải, phế thải không đúng nơi quy định, tái lấn chiếm, sử dụng đất làm nơi chứa

rác thải, nước thải trái phép.

- Thực hiện nghiêm việc xác nhận vào đề án bảo vệ môi trường theo các danh mục được Chủ tịch UBND huyện ủy quyền theo Quyết định số 1178 ngày 09/6/2017; tăng cường xử lý hành chính theo Nghị định 155 của Chính phủ.

3. Thời gian thực hiện: Tổ chức dọn vệ sinh môi trường bắt đầu từ ngày 30/8/2017, thực hiện xong trước ngày 01/9/2017, tiếp tục duy trì thực hiện đảm bảo vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp trong và sau ngày kỷ niệm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện: Đôn đốc việc triển khai thực hiện các hoạt động vệ sinh môi trường theo kế hoạch; thực hiện kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về vệ sinh môi trường thuộc thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

2. Trung tâm Vệ sinh môi trường - Đô thị huyện

- Tăng cường công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt; đảm bảo không để tình trạng ứ đọng rác thải trên địa bàn huyện.

- Thông báo lịch thu gom, vận chuyển rác thải trong dịp Quốc khánh 02/9 để các xã; các cơ quan, đơn vị, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có kế hoạch lưu giữ rác, không đổ rác ra đường.

- Phối hợp với UBND Thị trấn Nho Quan đảm bảo công tác vệ sinh môi trường khu vực Thị trấn Nho Quan.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện: Chỉ đạo Ban quản lý các chợ tăng cường giám sát, tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường, tránh tình trạng ứ đọng rác tại các chợ, khu vực buôn bán; vận động tổ chức, hộ kinh doanh giảm thiểu việc tiêu thụ, sử dụng túi nilon, tăng cường sử dụng các túi tự hủy trong hoạt động kinh doanh...

4. Ban Quản lý dự án huyện: Đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị đang thi công tiến hành dọn dẹp, hoàn trả mặt đường, vỉa hè, giảm thiểu vận chuyển đất, cát, vật liệu xây dựng, đảm bảo vệ sinh môi trường trong dịp kỷ niệm Quốc khánh 02/9.

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn:

- Chủ động phối hợp UBND các xã xã, thị trấn kiểm tra các hoạt động bảo vệ môi trường trong lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp, nuôi trồng thủy sản, chăn nuôi gia súc, gia cầm. Hướng dẫn xử lý dụng cụ, bao bì đựng phân bón; tiêu hủy thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi đã hết hạn sử dụng hoặc ngoài danh mục được phép lưu hành.

- Giải quyết các vấn đề vệ sinh môi trường nông thôn gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới của huyện.

6. Phòng Y tế: Tham mưu UBND huyện chỉ đạo Bệnh viện đa khoa Nho Quan và các cơ sở y tế trên địa bàn huyện thực hiện việc thu gom, xử lý nước thải y tế đạt tiêu chuẩn môi trường. Chỉ đạo tăng cường công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm thuộc lĩnh vực được phân công quản lý.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các nhà trường trên địa bàn huyện tổ chức tổng vệ sinh trong khuôn viên các đơn vị, tham gia dọn vệ sinh theo chỉ

đạo của UBND các xã, thị trấn.

8. Phòng Văn hóa - Thông tin: Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định về bảo vệ môi trường và tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường; nêu gương những tổ chức, cá nhân làm tốt; phê phán những hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

9. Đài Truyền thanh huyện: Thông báo rộng rãi trên phương tiện thông tin để các tổ chức, người dân biết, thực hiện; đồng thời đăng tin, bài về kết quả của đợt ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường trên toàn huyện, kịp thời đưa tin phản ánh các khu vực còn ô nhiễm, nhất là trong dịp Quốc khánh 02/9 để các địa phương, đơn vị kịp thời chấn chỉnh, khắc phục.

10. Công an huyện:

- Chỉ đạo lực lượng công an áp dụng các biện pháp nghiệp vụ, phối hợp chặt chẽ với các cấp, các ngành chức năng trong công tác phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Tăng cường công tác kiểm tra chuyên ngành, xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường trên tất cả các lĩnh vực.

11. Các cơ quan, ban ngành đoàn thể huyện: Tổ chức dọn vệ sinh trong khuôn viên cơ quan, đơn vị mình. Chỉ đạo đoàn viên, hội viên tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường chung tại nơi cư trú.

12. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức triển khai kế hoạch tổng vệ sinh môi trường tới các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố, thôn, bản trên địa bàn; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, duy trì công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau ngày kỷ niệm.

- Tăng cường tuyên truyền, nhắc nhở, xử lý vi phạm theo thẩm quyền nhằm hạn chế các hành vi vi phạm quy định về vệ sinh nơi công cộng; thu gom, vận chuyển, chôn lấp rác thải sinh hoạt và chất thải rắn thông thường, vận chuyển nguyên liệu, vật liệu, hàng hóa gây ô nhiễm môi trường...; ngăn chặn việc vứt, xả rác thải, các loại bao bì, túi nilon ra đường giao thông, lòng sông, suối, ao, hồ,... không đúng nơi quy định đảm bảo vệ sinh, mỹ quan và an toàn môi trường. Kiên quyết xử lý các cá nhân, hộ gia đình đổ rác không đúng nơi quy định.

- Xây dựng kế hoạch, thống nhất thời gian cụ thể với Trung tâm Vệ sinh môi trường - Đô thị huyện trong việc thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn xã.

- Kiểm tra việc thực hiện kế hoạch bảo vệ môi trường theo thẩm quyền; kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với hộ gia đình, cá nhân, chủ các gia trại.

- Phát hiện và xử lý theo thẩm quyền các vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường hoặc báo cáo cơ quan quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường cấp trên trực tiếp.

- Chủ tịch UBND xã, thị trấn chịu trách nhiệm theo thẩm quyền trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện nếu để xảy ra ô nhiễm môi trường trên địa bàn. Công chức địa chính - xây dựng cấp xã có nhiệm vụ giúp Chủ tịch Ủy ban nhân

dân cấp xã thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường trên địa bàn cấp xã; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND cấp xã về những nội dung được phân công.

13. Chủ các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh, các trang trại, gia trại, các hợp tác xã, làng nghề....trên địa bàn huyện:

- Tổng dọn vệ sinh trong và ngoài khuôn viên cơ sở, trang trại, gia trại.
- Thực hiện đúng, đầy đủ các nội dung trong báo cáo đánh giá tác động môi trường, cam kết bảo vệ môi trường, kế hoạch bảo vệ môi trường hoặc Đề án bảo vệ môi trường đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt hoặc xác nhận; công khai thông tin về bảo vệ môi trường của cơ sở với cộng đồng dân cư nơi đứng chân.
- Thực hiện nghiêm chỉ đạo của chính quyền các cấp trong công tác bảo vệ môi trường. Tổ chức, cá nhân nào vi phạm sẽ bị xử lý nghiêm theo đúng quy định pháp luật hiện hành.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành của huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan căn cứ tình hình thực tế, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đợt cao điểm tổng dọn vệ sinh môi trường thuộc phạm vi quản lý. Phối hợp chặt chẽ với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Vệ sinh Môi trường - Đô thị huyện trong quá trình triển khai thực hiện; báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 15/9/2017./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ sở SX, kinh doanh trên địa bàn;
- Công thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đinh Văn Trang